COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

ATA Nº 05/2021

Às nove horas, aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, reuniu-se a Comissão
de Legislação, Justiça e Redação Final, com a presença dos Vereadores Vanderson Cardoso
e Tucano (Substituto). Secretariado por mim, Jacqueline C. Tomiazzi Belotti, Coordenadora
de Atividades Legislativas e com a presença do Consultor jurídico Dr. Edmilson A. Pattini
Júnior. Declarada aberta a reunião o Senhor Presidente submeteu em apreciação da Comissão
os seguintes Projetos: Projeto de Lei Complementar nº 01, de autoria do Executivo que:
“Altera a redação da Lei Complementar nº 072/2013, que dispõe sobre a Reorganização da
Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de Chapadão do Sul (MS), e dá
outras providências, bem como, a Emenda Modificativa nº 05-2021 ao P. Lei complementar
nº 01-21, de autoria do Ver. Emerson Sapo. Projeto de Lei nº 10, de 22 de março de 2021.
De autoria do Executivo que: “Altera a redação da Lei nº 1.115/2016, que dispõe sobre
Sistema Municipal de Cultura de Chapadão do Sul, seus princípios, objetivos, estrutura,
organização, gestão, interrelações entre os seus componentes, recursos humanos,
financiamento e dá outras providências”. E, Projeto de Lei nº 11, de 22 de março de 2021.
De autoria do Executivo que: “Desafeta da classe de bens públicos de uso especial e classifica
como bens públicos de uso comum do povo área que especifica e dá outras providências”.
Analisadas as matérias sob os aspectos constitucional, jurídico, regimental e de técnicas
legislativas, os membros da comissão são pela integração aprovação das mesmas. Na mesma
manhã, após o término da reunião, os demais membros da Comissão de Legislação, Justiça e
Redação Final, Vereadores, Ká Nogueira e Alirio Bacca, estiveram na Secretaria Legislativa
e analisaram as matérias, sendo também pela aprovação das mesmas. Para constar, foi lavrada
a presente ata, conforme vai assinada pelos membros da Comissão.

 Sala das Sessões, 07 de abril de 2021.

Vanderson Cardoso                  Alirio Bacca                      Ká Nogueira          Tucano
Vereador                                    Vereador                           Vereadora              Vereador

 Dr. Edmilson A. Pattini Júnior
 Consultor jurídico

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  K
A

T
IU

S
C

E
 M

A
R

T
IN

S
 N

O
G

U
E

IR
A

, A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

 e
 A

LI
R

IO
 J

O
S

É
 B

A
C

C
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

D
40

-8
5A

0-
6E

7D
-1

7E
F